[image: image1.jpg]SIXNXNYY, T TS

9191910/ COCOCG

\_ _J
N

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 27.01.2023 г.                                                                                                              № 35
ст-ца Старолеушковская

О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 9 января 2023 года № 13 «Об утверждении ведомственной целевой программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Старолеушковском сельском поселении на 2023 год»»

На основании решения Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 26 января 2023 года № 51/187 «О внесении изменений в решение Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 22 декабря 2022 года № 50/185 «О бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2023 год», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 9 января 2023 года № 13 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Старолеушковском сельском поселении на 2023 год»», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

        2.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                  Р.М.Чепилов

	                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

от 27.01.2023 г. № 35
                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

от 09.01.2023 г. № 13

 ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Старолеушковском сельском поселении на 2023 год»

Раздел I

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ В СТАРОЛЕУШКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2023 ГОД»

	Наименование Программы

	   -  Ведомственная целевая программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Старолеушковском сельском поселении на 2023 год" (далее - Программа)

	Основание для создания
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав муниципального образования Старолеушковское сельское поселение»

- решение Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 22 декабря 2022 года № 50/185 «О бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2023 год»

	Заказчик Программы
	  -  Администрация Старолеушковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	  -  Администрация Старолеушковского сельского поселения

	Основная цель
	  - создание условий для профилактики наркомании, формирования антинаркотической культуры личности, противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Старолеушковского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	  -  проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного потребления наркотиков, основанных на формировании антинаркотической культуры личности в Старолеушковском сельском поселении;

-ограничение доступности наркотиков, находящихся в незаконном обороте;

-проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

	Сроки реализации

Программы
	  -  в течение 2023 года

	Структура Программы
	   I. Основные цели и задачи программы.

  II. Сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы.

 III.  Ресурсное обеспечение программы

 IV.  Механизм реализации программы, организация управления и контроль над ходом ее реализации

  V.  Оценка эффективности реализации программы

	Исполнители    Программы
	  -  Администрация Старолеушковского сельского поселения

  -   МБУ «Социально- культурный центр муниципального образования Старолеушковское сельское поселение Павловского района» (по согласованию);

 -   МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» Старолеушковского сельского поселения Павловского района» (по согласованию);

   -  МАОУ СОШ № 11 ст-цы Старолеушковской (по согласованию);

 -  МБОШ №16 ст-цы Украинской (по согласованию).

	Участники

Программы

	  -  Участковые уполномоченные полиции ОМВД России по Павловскому району (по согласованию);

  -  ГКУ Со КК «Павловский Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (далее - СРЦ) (по согласованию);

   -    Государственное казенное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Павловского района» (по согласованию).
   -  МАОУ СОШ № 11 ст-цы Старолеушковской (по согласованию);

 -  МБОШ №16 ст-цы Украинской (по согласованию).

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	   Результатом реализации Программы в 2023 году предполагается приостановление роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, а в перспективе - постепенное сокращение наркомании и связанной с ней преступности;

рост количества подростков и молодежи, занятых общественно полезной деятельностью;

увеличение доли населения занимающегося регулярно физической культурой и спортом;

рост количества лиц из числа потребителей наркотиков, обратившихся   в   наркологическую   службу для   прохождения лечения   и реабилитации;

 уменьшение   потерь   общества   от   преступлений, связанных с наркотиками;
 повышение   антинаркотической   ориентации   общества в результате реализации Программы в 2023 году;

Предполагается: сдержать распространение незаконного распространения наркотиков;
обеспечить участие     специалистов в реализации программ профилактики наркомании в образовательных учреждениях;
 сократить     площадь дикорастущей конопли.

	Система организации контроля над

исполнением Программы

	    -  контроль над реализацией Программы осуществляют по итогам каждого года администрация Старолеушковского сельского поселения и Совет Старолеушковского сельского поселения.

Раздел I

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Главными целями Программы являются снижение уровня заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков, создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений.
Для достижения целей Программы на 2023 год предстоит решать следующие основные задачи и проводить работу по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений:
           уничтожение природной сырьевой базы для изготовления наркотиков на землях муниципального образования;
развитие информационно-пропагандистской работы;
развитие системы мониторинга распространения наркомании в поселении;

совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
Раздел II
 СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ.
Программа рассчитана на 2023 год, в течение которого предусматриваются:

ранний мониторинг распространения наркомании;
профилактика наркомании;
совершенствование антинаркотической пропаганды;
совершенствование системы реабилитации лиц, больных наркоманией.

совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

сокращение числа больных наркоманией;

увеличение числа жителей занимающихся, физической культурой и спортом;

увеличение числа обучающихся и посещающих кружки обще-профилактической направленности.
Раздел III

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Объем   средств   местного   бюджета, необходимый   для   финансирования   мероприятий Программы, составляет всего на 2023 год 1,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке на плановый период.
Раздел 1V

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

      Руководителем Программы является Глава Старолеушковского сельского поселения.

      Заказчик-координатор Программы:

при необходимости в установленном порядке уточняет целевые показатели и затраты на реализацию программных мероприятий, механизм реализации Программы, состав исполнителей;

      по истечение срока программы заслушивает отчеты участников, исполнителей и соисполнителей Программы о ходе работ по выполнению мероприятий и эффективности использования финансовых средств;

 при необходимости производит корректировку сроков реализации Программы и перечня мероприятий.

Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. Перечень основных направлений и мероприятий Программы содержится в таблице к настоящей Программе.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и установленных на эти цели решением Совета Старолеушковского сельского поселения.
Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников Программы осуществляет Администрация Старолеушковского сельского поселения, которая:
ежеквартально организует сбор от исполнителей и соисполнителей Программы информации об исполнении каждого мероприятия и общий объем фактически произведенных расходов всего и в том числе по источникам финансирования;
осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий
Контроль над реализацией Программы осуществляют Администрация Старолеушковского сельского поселения, Совет Старолеушковского сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета администрация Старолеушковского сельского поселения ежегодно представляет в Совет Старолеушковского сельского поселения отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа носит ярко выраженный социальный характер, имеет общественную и проблемно-ориентированную профилактическую направленность. Результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни общества на протяжении длительного времени.
Реализация Программы будет способствовать сокращению незаконного оборота наркотиков, созданию условий для увеличения количества потребителей наркотиков, добровольно обратившихся за помощью в наркологическую службу и реабилитационные центры. Принятие мер по пресечению наркоторговли из квартир, ликвидации наркопритонов, превентивному пресечению незаконного потребления или сбыта наркотиков в образовательных учреждениях, в общественных местах приведет к снижению количества лиц, впервые пробующих наркотики, общему сокращению их потребления.
На повышение гражданской ответственности общества, распространение мировоззрения неприятия наркотиков направлены информационно-пропагандистская работа и воспитательная работа с детьми и подростками, формирование жизненных навыков у учащихся, а также пропаганда здорового образа жизни.

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения.

таблица

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "КОМПЛЕКСНЫЕ

МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ

НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ В СТАРОЛЕУШКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2023 ГОД"

	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Источники
финанси-
рования,
направле-
ния
расходов
	Финансовые затраты
на реализацию
(тыс. рублей)
	Исполнители,       соисполнители,
участники
реализации
мероприятий
Программы
	Ожидаемые
результаты

	1.1.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и склонных к потреблению наркотиков

	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения
	выявление фактов
потребления наркотиков несовершеннолетними, ведение учета
несовершеннолетних,
склонных к потреблению наркотиков

	1.2
	Участие специалистов по делам молодежи в проведении районных семинарах и мероприятиях по проблемам наркомании
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения
	Информирование специалистов о содержании проблемы наркомании

	2.1.
	Организация проведения информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых
мероприятий, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением   наркотическими
средствами и их незаконным оборотом
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения, учреждения культуры и образования сельского поселения (по согласованию)
	информирование населения о содержании проблемы наркомании, мерах по борьбе с ее распространением,   роли общественных
организаций и отдельных граждан  в ее решении;
демонстрация выбора
большинством молодежи здорового образа жизни;
формирование у присутствующих установки на неприятие наркотического стереотипа мышления, на  стремление к здоровому образу жизни

	2.2.
	Обучение социальным навыкам учащихся общеобразовательных учреждений
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения,    образовательные учреждения поселения
(по согласованию)
	формирование у обучающихся и воспитанников навыков поведения в стрессовых и
иных сложных жизненных ситуациях

	2.3.
	Изготовление и распространение среди жителей Старолеушковского сельского поселения информационных листовок, буклетов, банеров
	Бюджет Старолеушковского сельского поселения Павловского района
	1,0
	Администрация Старолеушковского сельского поселения,      образовательные учреждения поселения

	информирование населения о содержании  проблемы наркомании

	3.1.
	Проведение с несовершеннолетними,   склонными к потреблению наркотиков,
индивидуальной коррекционной и профилактической работы, психолого-педагогического сопровождения
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения,      образовательные учреждения поселения
(по согласованию)
	формирование у несовершеннолетних,
склонных к потреблению наркотиков, установки на неприятие наркотического
стереотипа мышления,
на стремление к здоровому образу жизни

	3.2.
	Обеспечение формирования нетерпимого отношения родителей к риску наркотизации несовершеннолетних в той микросреде, в которой   растет и общается
их ребенок; убеждение лиц, склонных к потреблению наркотиков, и членов их
семей в необходимости принятия решения о прекращении  потребления наркотиков и лечении;  предупреждение
внутрисемейного   вовлечения детей в раннюю алкоголизацию, наркоманию;  профилактика жестокого обращения с   детьми в семье
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения,      образовательные учреждения поселения
(по согласованию)
	формирование в семьях антинаркотического мировоззрения;
снижение количества
лиц, потребляющих
наркотики;
предупреждение внутрисемейного вовлечения детей в алкоголизацию, наркоманию

	3.3.
	Принятие мер по  ликвидации притонов для потребления   наркотиков, мест
сбыта наркотиков в жилом секторе
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения,      (по согласованию), ОМВД России по Павловскому району (по согласованию)
	ликвидация мест распространения наркотиков, вовлечения в незаконное потребление наркотиков

	3.4.
	Проведение антинаркотической работы с  населением:  сходы граждан с разъяснением законодательства;
поквартирные беседы участковых уполномоченных милиции
	-
	-
	Администрация  Старолеушковского сельского поселения, ОМВД России по Павловскому району  (по согласованию)
	формирование у населения антинаркотического мировоззрения;
выявление притонов
для потребления наркотиков, мест сбыта наркотиков; снижение количества лиц, потребляющих  наркотики

	3.5.
	Принятие мер по обеспечению требования законодательства о запрете продажи табачных изделий и алкогольных напитков несовершеннолетними
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения, ОМВД России по Павловскому району (по согласованию)
	выявление и устранение причин и условий, способствующих
развитию стереотипа
мышления, направленного на изменение сознания путем      потребления психоактивных веществ

	3.6.
	Уничтожение очагов
произрастания дикорастущей конопли
	бюджет   Старолеушковского сельского поселения
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения
	уничтожение сырьевой
базы для производства и изготовления   наркотиков растительного происхождения канабисной  группы

	3.7.
	Информирование    жителей Старолеушковского сельского поселения о действующем законодательстве, запрещающем незаконные операции с наркотическими средствами, психотропными и
сильнодействующими веществами, об ответственности за незаконные посевы  наркосодержащих    растений.
	-
	-
	Администрация Старолеушковского сельского поселения
	повышение правовой
грамотности населения

	ИТОГО:
	бюджет   Старолеушковского сельского поселения
	1,0

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                                                                                                   Р.М.Чепилов